
Ñåëüñêîå õîçÿéñòâî

«Горячая» хроника
 28 марта в 6 км юго-западнее села

Кыра был обнаружен степной пожар. В
6 утра огнем была охвачена площадь в 20
гектаров. В тушении принимали участие
9 пожарных КГСАУ «Забайкаллесхоз», за-
действовано 3 единицы техники. Возго-
рание было локализовано в 7.30 этого же
дня, ликвидировано спустя 40 минут на
площади 30 гектаров.
 1 апреля в 16 часов в 12 километрах

юго-западнее Кыры был обнаружен лес-
ной пожар. Площадь возгорания на мо-
мент обнаружения составляла 5 гектаров.
На момент локализации (в 22.00) огонь
распространился на площади в 78 гекта-
ров. Пожар тушили 39 пожарных, из них
23 сотрудника КГСАУ «Забайкаллесхоз»,
16 работников Кыринского отделения
авиалесоохраны. Было задействовано 3
автоцистерны, 4 автомобиля. Пожар лик-
видирован 2 апреля в 14 часов.

Три школы района
ждет капремонт

По информации председателя комите-
та образования Нины Куклиной, в 2019
году запланировано проведение капи-
тального ремонта в трех школах района.
В Верхнеульхунской и Любавинской сред-
них школах он будет проведен в рамках
федерального проекта «Современная шко-
ла» за счет государственной программы
«Содействие созданию в субъектах РФ
новых мест в общеобразовательных орга-
низациях». В Хапчерангинской ООШ бу-
дет проведён капитальный ремонт
спортивного зала в рамках федерального
проекта «Успех каждого ребёнка» за счет
государственной программы «Создание в
общеобразовательных организациях, рас-
положенных в сельской местности, усло-
вий для занятий физической культурой и
спортом».

«Белый цветок»: итоги
Районное отделение Союза женщин

Забайкальского края выражает благодар-
ность всем неравнодушным жителям
Кыры, принявшим участие в благотвори-
тельной акции «Белый цветок». Собран-
ные пожертвования в сумме 5762 рубля
переданы детскому отделению Кыринс-
кой ЦРБ. Также детскому и родильному
отделениям оказана помощь в виде детс-
ких пустышек и бутылочек от благотво-
рительного фонда помощи в поддержку
и защиту семьи «Сердечко святой Сера-
фимы».

На работу – переводом
Ситуация с угрозой увольнения 48

работников Кыринского ДЭУч, в связи с
передачей предприятия в аренду (мы пи-
сали об этом в предыдущем номере), раз-
решилась мирно. На собрании коллекти-
ва новый руководитель, директор ООО
«АльянсРемСтрой» Алексей Осенчук
решил пойти навстречу пожеланиям кол-
лектива и взять людей на работу перево-
дом. В настоящее время кадровая служба
занимается подготовкой соответствую-
щих документов.                        Соб. инф.

Êîðîòêî

СПЕЦИАЛИСТЫ отдела развития
сельского хозяйства за последнее время
посетили не только стоянки сельхозко-
оперативов, но и частные фермы. Учи-
тывая, что нынешний пожароопасный се-
зон был открыт именно в нашем районе,
подготовка к нему стала главной целью
специалистов. Вместе с ними фермеров
посетил работник Кыринского лесниче-
ства Владимир Пшенов. Заодно гости из
райцентра посмотрели, как налажена ра-
бота, а еще удивились и восхитились тру-
долюбием наших фермеров. Ведь вся
жизнь человека, занимающегося сельским
хозяйством, – это нескончаемые заботы,
работа без выходных и праздников.

В основном, наши фермеры выращи-
вают КРС, но многие разводят и коз, и
овец, и лошадей. Причем, лошади, хотя
бы несколько, есть практически везде,
ведь это незаменимый вид транспорта.

На ферме «Харбулак» Константина
Куликова (Верхний Ульхун), помимо
КРС, довольно большое поголовье овец
и коз. Окот в полном разгаре, а подрос-
шее пополнение уже резвится в закрытом
загоне. Корма в хозяйстве имеются, во-
допой организован, вокруг фермы – мин-
полоса (которую все же надо подновить),
есть и пожарный инвентарь.

А вот в хозяйстве Алексея Сульти-
мова с минерализованной полосой все
не так просто. Ферма его находится в чер-
те села Верхний Стан, которое относит-
ся к сельскому поселению «Тарбальджей-
ское». Вокруг поселений минполосы обя-
зана оборудовать администрация. Если
бы ферма хотя бы немного отстояла от
села, то Алексей Дашиевич опахал бы все,
как положено, но опахивать целое село…
Начальник ОРСХ Елена Емельянова по-

У каждого фермерского хозяйства своя история, свои особенности. Но практически все они начинались
с личных подсобных хозяйств. Тесно становится рогатому поголовью на личном подворье, да и государство
сейчас поддерживает фермеров грантами и субсидиями, такими как «Начинающий фермер» и «Семейная
ферма».

По фермерским стоянкам

обещала, что этот вопрос будет рассмот-
рен на уровне районной и сельской ад-
министраций.

Проблема с минполосой есть и у
Дмитрия Базарова (ферма «Средний
Мокон», Ульхун-Партия). Земля там очень

каменистая и, как говорит хозяин, пахать
ее трудно. Вместо минполосы можно сде-
лать отжиг, но это еще более проблема-
тично – нужны разрешения от лесниче-
ства, администрации сельского поселе-
ния, привлечение людей и полный конт-
роль над ведением отжига. После обсуж-
дения и осмотра земель остановились на
том, что Дмитрий Николаевич все же
постарается провести опашку.

Очень понравилась ферма «Енда»
Бальжинимы Жамбуева, куда мы доби-
рались по хребтам от Тарбальджея до-
вольно долго, около часа, успев изрядно
потрястись на кочках и ямках. Находится
ферма в 25 километрах от села. Даже сей-
час можно представить, как красиво здесь
летом – рядом речка, небольшой березо-
вый лесок, сопки… Загоны и стайки для
скота и лошадей мужики утепляют по-
особому – ограждения двойные, внутри
сухой навоз. В таком загоне животным
тепло и в морозную, и в ветреную пого-
ду. Над скважиной стоит избушка с печ-
кой, там фермеры зимой подогревают
воду для поения скота. Электричество
вырабатывают солнечные батареи, за
день аккумуляторы заряжаются и пожа-
луйста – свет! Между прочим, солнечные
батареи мы видели на многих фермах,
судя по отзывам, отдача от них неплохая.

Отрадно было увидеть среди работ-
ников ферм молодежь, как, например, на
ферме «Бардагоча» Василия Гармаева
(Ульхун-Партия). За крепким поголовьем
КРС ухаживают Иван Сенотрусов и Мак-
сим Микерин. Эти ребята нас и встрети-
ли на ферме, показали свое хозяйство,
телят, домик.

Во время встреч фермеры не только
рассказывали о своих делах, но и задава-
ли вопросы. В основном, по субсидиям,
кредитованию на покупку техники, инте-
ресовались, где можно купить зерно под
кормовые, а также делились проблемами
сбыта мяса, которое приходится прода-
вать перекупщикам по низким ценам.

Конечно, это не все, кого мы посети-
ли за два дня поездок (а мы побывали в
12 хозяйствах), но в целом видно, что
КФХ у нас развиваются, приумножают
поголовье. Как сказал Сергей Сультимов
из Тарбальджея:

– Проблемы у нас есть, и они всегда
будут, но каждая из них рано или поздно
решается.

Действительно, было бы желание са-
мих фермеров, а оно у них есть.

Татьяна АКСЕНОВА

Программа TV
с 8 по 14 апреля

стр. 3

Разговор с фермерами на Верхнем СтанеНа ферме «Харбулак» Константина КУЛИКОВА

Дмитрий БАЗАРОВ,
«Средний Мокон»

Иван СЕНОТРУСОВ
и Максим МИКЕРИН, «Бардагоча»

На ферме «Енда»



Совет сельского поселения
«Шумундинское»

РЕШЕНИЕ
от 28.03.2019 г. №59 с. Шумунда

О внесении изменений и дополне-
ний в решение Совета сельского
поселения «Шумундинское» № 53
от 28.09.2018 г. «Об установлении
налога на имущество физических

лиц на территории сельского
поселения «Шумундинское»»
В соответствии со ст. ст. 12, 15, 399

Налогового кодекса Российской Феде-
рации, ст. 17 федерального закона от 6
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федера-
ции» Совет сельского поселения «Шу-
мундинское» решил:

1. Исключить пункт 3.
2. Настоящее решение подлежит

официальному опубликованию в газете
«Ононская правда».

3. Настоящее решение вступает в
силу не ранее чем по истечении одного
месяца со дня его официального опуб-
ликования и не ранее первого числа оче-
редного налогового периода по налогу.

4. В течение пяти дней с момента
принятия направить настоящее решение
в Межрайонную инспекцию ФНС Рос-
сии № 1 по Забайкальскому краю.

Глава сельского поселения
«Шумундинское» А.Н. ПЕТРОВ

Совет сельского поселения
«Хапчерангинское»

РЕШЕНИЕ
25 марта 2019 года № 3

 с. Хапчеранга
О внесении изменений и дополне-
ний в решение Совета сельского

поселения «Хапчерангинское»
№ 19 от 24.11.2014 г. «Об уста-
новлении налога на имущество
физических лиц на территории

сельского поселения «Хапчеран-
гинское» (в редакции решений
Совета № 21 от 13.11.2015 г.,

№ 12 от 21.09.2018 г.)
В соответствии со ст. ст.12, 15, 399

Налогового кодекса Российской Феде-
рации, ст. 17 федерального закона от 6
октября 2003 года №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федера-
ции» Совет сельского поселения «Хап-
черангинское» решил:

1. В пункте 2 абзац б изложить в сле-
дующей редакции: «2% в отношении
объектов налогообложения, включен-
ных в перечень, определяемый в соот-
ветствии с пунктом 7 статьи 378.2 Ко-
декса, в отношении объектов налогооб-
ложения, предусмотренных абзацем
вторым пункта 10 статьи 378.2 Кодек-
са, а также в отношении объектов нало-
гообложения, кадастровая стоимость
каждого из которых превышает 300
миллионов рублей».

2. Исключить пункты 3 и 3.1.
3. Настоящее решение подлежит

официальному опубликованию в газете
«Ононская правда».

4. Настоящее решение вступает в
силу не ранее чем по истечении одного
месяца со дня его официального опуб-
ликования и не ранее первого числа оче-
редного налогового периода по налогу.

5. В течение пяти дней с момента
принятия направить настоящее решение
в Межрайонную инспекцию ФНС Рос-
сии №1 по Забайкальскому краю.

Глава сельского поселения
«Хапчерангинское»
А.Ю. ПОЗДНЯКОВ

Âíèìàíèå!
Ïîæàðîîïàñíûé!

- ОГРАНИЧЕНИЕ поездок и нахож-
дения в лесу;

- запрет на бивачные костры;
- недопустимость поджигания мусо-

ра и высохшей растительности;
- использование пиротехнических

средств и огнестрельного оружия с пы-
жами из пожароопасных материалов;

- выбрасывание незатушенных окур-
ков во время передвижения на транспор-
те по территории леса;

- проведение огневых работ.
За что можно получить штраф
За нарушение правил пожарной бе-

зопасности в лесах (а также в насажде-
ниях, не входящих в лесной фонд) пре-
дусмотрена административная ответ-
ственность по ст. 8.32 Кодекса об ад-
министративных правонарушениях в
РФ.

Нарушение требований пожарной
безопасности в условиях особого про-
тивопожарного режима влечёт наложе-
ние штрафа:

- на граждан – от 2000 до 4000 руб-
лей;

- на должностное лицо – от 30000
до 40000 рублей;

- на юридическое лицо – от 200000
до 400000 рублей.

В зависимости от тяжести послед-
ствий пожара виновный может понести
и уголовную ответственность. Его мо-
гут наказать не только штрафом, но и
лишением свободы до 2 лет. В случае
умышленного поджога срок увеличива-
ется до 8 лет.

Как выходить из лесного пожара?
Борьбой с лесными пожарами в пер-

вую очередь занимается государствен-
ная служба, у которой есть собственные
авиабазы. Главные методы тушения
больших пожаров: устройство на пути
огня заградительных полос и канав, пуск
встречного огня (отжиг), тушение го-
рящей кромки водой или химическими
веществами (в том числе и с самолё-
тов), искусственно вызываемый дождь
(обработка кучевого облака пиропатро-
нами с самолёта или ракетами с земли).

Но если вы наткнулись в лесу на не-
большой пожар, надо принять меры,
чтобы остановить его и одновременно,
если есть возможность, послать кого-
то в ближайший населённый пункт или
лесничество за помощью.

Если вы не можете бороться с ог-
нём, в большинстве случаев от него
достаточно уйти: скорость пешехода –
больше 80 метров в минуту, низового
пожара – 1-3 метра. Идти нужно в на-
ветренную сторону, перпендикулярно
кромке пожара, по просекам, дорогам,
полянам, берегам ручьёв и рек. При
сильном задымлении рот и нос нужно
прикрыть мокрой ватно-марлевой по-
вязкой, полотенцем, частью одежды.
Иногда удаётся перебежать фронт и вер-
хового пожара – главное, бежать, не
дыша, чтобы не сжечь лёгкие.

Уважаемые земляки! Давайте будем
предельно внимательны и бдительны,
чтобы не допустить огненную стихию
на нашу Кыринскую землю. В этот по-
жароопасный период просьба воздер-
жаться от посещения леса. Проведите
разъяснительную работу с вашими
детьми, не разрешайте им играть со
спичками и другими пожароопасными
предметами.

С. КУКЛИН, начальник
Кыринского авиаотделения

Читинской авиабазы

Не допустим
огненную стихию
на нашу землю!

Совет сельского поселения
«Верхне-Ульхунское»

РЕШЕНИЕ
от 28 марта 2019 года № 68

с. Верхний Ульхун
О внесении изменений и дополне-
ний в решение Совета сельского
поселения «Верхне-Ульхунское»

№ 7 от 22.11.2014 г. (в ред.
решения от 21.09.2018 г. № 55)

«Об установлении налога
на имущество физических лиц

на территории сельского поселе-
ния «Верхне-Ульхунское»

В соответствии со ст.ст. 12, 15, 399
Налогового кодекса Российской Феде-
рации, ст. 17 федерального закона от 6
октября 2003 года №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федера-
ции» Совет сельского поселения «Вер-
хне-Ульхунское» решил:

1. Пункт б части 2 изложить в сле-
дующей редакции: «2% в отношении
объектов налогообложения, включен-
ных в перечень, определяемый в соот-
ветствии с пунктом 7 статьи 378.2 Ко-
декса, в отношении объектов налогооб-
ложения, предусмотренных абзацем
вторым пункта 10 статьи 378.2 Кодек-
са, а также в отношении объектов нало-
гообложения, кадастровая стоимость
каждого из которых превышает 300
миллионов рублей».

2. Исключить пункт 6.
3. Настоящее решение подлежит

официальному опубликованию в газете
«Ононская правда».

4. Настоящее решение вступает в
силу не ранее чем по истечении одного
месяца со дня его официального опуб-
ликования и не ранее первого числа оче-
редного налогового периода по налогу.

5. В течение пяти дней с момента
принятия направить настоящее решение
в Межрайонную инспекцию ФНС Рос-
сии №1 по Забайкальскому краю.

Глава сельского поселения
«Верхне-Ульхунское»

Д.Г. МАТВЕЕВ

Совет сельского поселения
«Билютуйское»

РЕШЕНИЕ
29 марта 2019 года №5 с. Билютуй
О внесении изменений в решение

Совета сельского поселения
«Билютуйское» № 12 от

11.09.2018 г. «Об установлении
налога на имущество физических

лиц на территории сельского
поселения «Билютуйское»»
В соответствии со ст.ст. 12, 15, 399

Налогового кодекса Российской Феде-
рации, ст. 17 федерального закона от 6
октября 2003 года №131-Ф3 «Об об-
щих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федера-
ции» Совет сельского поселения «Би-
лютуйское» решил:

1. Внести в решение Совета сельс-
кого поселения «Билютуйское» от
11.09.2018 года № 12 «Об установле-
нии налога на имущество физических лиц
на территории сельского поселения «Би-
лютуйское»»: пункт 3 решения исклю-
чить.

2. Настоящее решение подлежит
официальному опубликованию в газете
«Ононская правда».

3. Настоящее решение вступает в
силу не ранее чем по истечении одного
месяца со дня его официального опуб-
ликования и не ранее первого числа оче-
редного налогового периода по налогу.

4. В течение пяти дней с момента
принятия направить настоящее решение
в Межрайонную инспекцию ФНС Рос-
сии №1 по Забайкальскому краю.

Глава сельского поселения
«Билютуйское» М.Р. ВДОВИНА

Îôèöèàëüíî

Совет сельского поселения
«Кыринское»

РЕШЕНИЕ
29 марта 2019 года № 2 с. Кыра

О внесении изменений
и дополнений в решение Совета
сельского поселения «Кыринс-

кое» № 20 от 19.11.2014 г.
«Об установлении налога

на имущество физических лиц»
В соответствии со ст.ст. 12, 15, 399

Налогового кодекса Российской Феде-
рации, ст. 17 федерального закона от 6
октября 2003 года №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации
Совет сельского поселения «Кыринс-
кое» решил:

1. Пункт б изложить в следующей
редакции: «2% в отношении объектов
налогообложения, включенных в пере-
чень, определяемый в соответствии с
пунктом 7 статьи 378.2 Кодекса, в от-
ношении объектов налогообложения,
предусмотренных абзацем вторым пун-
кта 10 статьи 378.2 Кодекса, а также в
отношении объектов налогообложения,
кадастровая стоимость каждого из ко-
торых превышает 300 миллионов руб-
лей».

2. Исключить пункт 2.1.
3. Настоящее решение подлежит

официальному опубликованию в газете
«Ононская правда».

4. Настоящее решение вступает в
силу не ранее чем по истечении одного
месяца со дня его официального опуб-
ликования и не ранее первого числа оче-
редного налогового периода по налогу.

5. В течение пяти дней с момента
принятия направить настоящее решение
в Межрайонную инспекцию ФНС Рос-
сии №1 по Забайкальскому краю.

Глава сельского поселения
«Кыринское» М.А. КАЗАНЦЕВ

Совет сельского поселения
«Любавинское»

РЕШЕНИЕ
от 30.03.2019 года № 49 с. Любовь

О внесении изменений и дополне-
ний в решение Совета сельского

поселения «Любавинское»
от 26.11.2014 г. (в редакции

решений Совета сельского посе-
ления «Любавинское» №18 от

13.11.2015 г., №35 от 20.08.2018 г.)
«Об установлении налога

на имущество физических лиц»
В соответствии со ст.ст. 12, 15, 399

Налогового кодекса Российской Феде-
рации, ст. 17 федерального закона от 6
октября 2003 года №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федера-
ции» Совет сельского поселения «Лю-
бавинское» решил:

1. Подпункт б пункта 2 изложить в
следующей редакции: «2% в отношении
объектов налогообложения, включен-
ных в перечень, определяемый в соот-
ветствии с пунктом 7 статьи 378.2 Ко-
декса, в отношении объектов налогооб-
ложения, предусмотренных абзацем
вторым пункта 10 статьи 378.2 Кодек-
са, а также в отношении объектов нало-
гообложения, кадастровая стоимость
каждого из которых превышает 300
миллионов рублей».

2. Исключить пункт 3.1.
3. Настоящее решение подлежит

официальному опубликованию в газете
«Ононская правда».

4. Настоящее решение вступает в
силу не ранее чем по истечении одного
месяца со дня его официального опуб-
ликования и не ранее первого числа оче-
редного налогового периода по налогу.

5. В течение пяти дней с момента
принятия направить настоящее решение
в Межрайонную инспекцию ФНС Рос-
сии №1 по Забайкальскому краю.

Глава сельского поселения
«Любавинское» Т.И. КАРТЮКОВА

Поскольку в пожароопасный
период первопричиной возгорания
является неправильное поведение
человека, законодательные акты
предусматривают следующие
запреты и ограничения в течение
пожароопасного периода:



5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00
Новости
9.20 «Сегодня 8 апреля.
День начинается»
9.55 «Модный приговор»
10.55 «Жить здорово!»
12.15, 17.00, 18.25 «Время
покажет»
15.15, 4.10 «Давай поже-
нимся!»
16.00, 3.25 «Мужское/
Женское»
18.00 Вечерние новости
18.50 «На самом деле»
19.50 «Пусть говорят»
(16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Подкидыш»
(16+)
23.30 «Большая игра»
0.30 «Познер» (16+)
1.30, 3.05 Т/с «Убойная
сила» (16+)

5.00 «Утро России. Суббо-
та»

ТВ-Чита
8.40 Ага сегодня
8.50 «Здравоохранение
 как стратегия жизни»
9.00 Национальные
проекты - в действии.
Экология»
9.10 «Доктор, я к Вам»
9.20 «Пятеро на одного»
10.10 «Сто к одному»
11.00 Вести
11.20 Вести-Чита
11.30 Вести-Чита. Дежур-
ная часть
11.40 Х/ф «Невезучая»
13.45 Х/ф «Кто я» (12+)
17.30 «Привет, Андрей!»
20.00 Вести в субботу
20.45 «Ну-ка, все вместе!»
22.55 Х/ф «Женщины»
3.00 «Выход в люди» (12+)

4.30 Т/с «Сваты» (12+)
6.35 «Сам себе режиссер»
7.30 «Смехопанорама»
8.00 «Утренняя почта»
8.40 Вести - Чита
9.20 «Когда все дома»
10.10 «Сто к одному»
11.00 Вести
11.20 «С днем рождения,
Алла!» Юбилейный
концерт Аллы Пугачевой
14.25 «Откровения муж-
чин Примадонны» (12+)
15.45 Х/ф «Крестная»
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль.
Путин
22.40 Воскресный вечер
с Владимиром Соловье-
вым
0.30 «Действующие лица с
Наилей Аскер-заде» (12+)
1.25 Х/ф «Невезучая»
3.30 Т/с «Гражданин
начальник» (16+)

5.00, 9.25 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 11.40, 17.40,
20.45 Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.45 «Судьба человека»
с Борисом Корчевнико-
вым
12.50, 18.50 «60 минут»
14.45 «Кто против?» (12+)
17.25 «Прямой эфир»
21.00 Т/с «Испытание»
(16+)
23.15 Т/с «Морозова»
1.15 Вечер с Владимиром
Соловьевым

5.20, 6.10 Т/с «Штрафник»
6.00, 10.00, 12.00 Новости
7.40 «Часовой» (12+)
8.15 «Здоровье» (16+)
9.20 «Непутевые замет-
ки»
10.10 «Жизнь других»
11.10 Д/ф «Теория загово-
ра»
12.15 «Подарок для
Аллы»
16.10 «Ледниковый
период. Дети»
18.35 «Подарок для
Аллы». Большой концерт
к юбилею Аллы Пугаче-
вой (12+)
21.00 «Толстой. Воскресе-
нье»
22.30 «Что? Где? Когда?»
23.45 «Русский кёрлинг»
0.50 Х/ф «Исчезающая
точка» (16+)
2.50 «Модный приговор»
3.35 «Мужское/Женское»
4.15 «Контрольная закуп-
ка»

6.00, 10.00, 12.00 Новости
6.10 Т/с «Штрафник» (16+)
8.10 «Играй, гармонь
любимая!»
8.55 «Умницы и умники»
9.45 «Слово пастыря»
10.10 Д/ф «Алла Пугачева.
«А знаешь, все еще будет...»
11.15, 12.10 Д/ф «Алла
Пугачева. И это все о
ней...» (12+)
16.50 «Алла Пугачева.
Избранное» (16+)
18.30 Д/ф «Максим Гал-
кин. Моя жена - Алла
Пугачева»
19.30, 21.20 «Сегодня
вечером» (16+)
21.00 Время
23.00 «Главная роль»
0.35 Х/ф «Кикбоксер
возвращается» (18+)
2.45 «Модный приговор»
3.40 «Мужское/Женское»
4.20 «Давай поженимся!»

ÂÒÎÐÍÈÊ
9 àïðåëÿ

ÑÓÁÁÎÒÀ
13 àïðåëÿ

ÂÎÑÊÐÅÑÅÍÜÅ
14 àïðåëÿ

ÏßÒÍÈÖÀ
12 àïðåëÿ

ÑÐÅÄÀ
10 àïðåëÿ

×ÅÒÂÅÐÃ
11 àïðåëÿ

5.00, 9.25 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 11.40, 17.40,
20.45 Вести-Чита
9.00 Сагай хурдэ
9.55 «О самом главном»
11.00, 14.00, 20.00 Вести
11.25 Вести – Дальний
Восток
11.45 «Судьба человека»
с Борисом Корчевниковым
12.50, 18.50 «60 минут»
14.45 «Кто против?» (12+)
17.25 «Прямой эфир»
21.00 «Петросян-шоу»
24.00 «Выход в люди»
1.20 Х/ф «Иллюзия счас-
тья» (12+)

ÏÎÍÅÄÅËÜÍÈÊ
8 àïðåëÿ

Кыринское такси
Кыра- Чита ,
Чита-Кыра от
подъезда до
подъезда. Сто-
имость 1000 рублей. Дос-
тавка посылки от 300 руб-
лей. Телефоны: 8-914-517-
08-36, 8-924-514-04-91
(Акинин А.Н., Шульгин
А.Н., Забелин А.В.).

Чита-Мангут-Кыра
ОТ ПОДЪЕЗДА ДО ПОДЪЕЗДА

Стоимость проезда - 1000
рублей. Доставка посылки от
300 рублей. Доставка  авто-
запчастей из Читы. Телефо-
ны: 8-924-516-94-95, 8-914-438-
51-53.

5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00
Новости
9.20 «Сегодня 9 апреля.
День начинается»
9.55 «Модный приговор»
10.55 «Жить здорово!»
12.15, 17.00, 18.25 «Время
покажет»
15.15, 3.50 «Давай поже-
нимся!»
16.00, 3.05 «Мужское/
Женское»
18.00 Вечерние новости
18.50 «На самом деле»
19.50 «Пусть говорят»
(16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Подкидыш»
(16+)
23.30 «Большая игра»
0.30 «Вечерний Ургант»
1.00 Т/с «Убойная сила»
4.30 «Контрольная закуп-
ка»

5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00
Новости
9.20 «Сегодня 10 апреля.
День начинается»
9.55 «Модный приговор»
10.55 «Жить здорово!»
12.15, 17.00, 18.25 «Время
покажет»
15.15, 3.50 «Давай поже-
нимся!» (16+)
16.00, 3.05 «Мужское/
Женское» (16+)
18.00 Вечерние новости
18.50 «На самом деле»
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Сын» (16+)
23.30 «Большая игра» (12+)
0.30 «Вечерний Ургант»
(16+)
1.00 Т/с «Агент националь-
ной безопасности» (16+)
4.30 «Контрольная закуп-
ка»

5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00
Новости
9.20 «Сегодня 11 апреля.
День начинается»
9.55 «Модный приговор»
10.55 «Жить здорово!»
12.15, 17.20, 18.25 «Время
покажет»
14.40, 15.15 «Давай поже-
нимся!»
15.35, 16.00 «Мужское/
Женское»
18.00 Вечерние новости
18.50 «На самом деле»
19.50 «Пусть говорят»
21.00 Время
21.30 Т/с «Сын» (16+)
23.30 «Большая игра» (12+)
0.30 «Вечерний Ургант»
1.05 Командный чемпио-
нат мира по фигурному
катанию
2.30, 3.05 Т/с «Агент нацио-
нальной безопасности»
4.30 «Контрольная закуп-
ка»

5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00 Новости
9.20 «Сегодня 12 апреля.
День начинается»
9.55, 4.50 «Модный приго-
вор»
10.55 «Жить здорово!»
12.15, 17.00, 18.25 «Время
покажет»
13.30 «Наедине со всеми»
14.20 «Давай поженимся!»
15.15 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.50 «Человек и закон»
19.55 «Поле чудес» (16+)
21.00 Время
21.30 «Голос. Дети»
23.20 «Вечерний Ургант»
0.15 Командный чемпио-
нат мира по фигурному
катанию
1.45 Д/ф «The Beatles:
8 дней в неделю»
3.50 «На самом деле» (16+)

5.00, 9.25 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 11.40, 17.40,
20.45 Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.45 «Судьба человека»
с Борисом Корчевниковым
12.50, 18.50 «60 минут»
14.45 «Кто против?» (12+)
17.25 «Прямой эфир»
21.00 Т/с «Испытание»
23.15 Т/с «Морозова» (12+)
1.15 Вечер с Владимиром
Соловьевым

5.00, 9.25 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 11.40, 17.40,
20.45 Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 20.00
Вести
9.28 «Оноунн бэлигээ - Ага
нютагтаа». Программа
на бурятском языке
9.55 «О самом главном»
11.45 «Судьба человека»
с Борисом Корчевниковым
12.50, 18.50 «60 минут»
14.45 «Кто против?» (12+)
17.25 «Прямой эфир»
21.00 Т/с «Испытание»
23.15 Т/с «Морозова» (12+)
1.15 Вечер с Владимиром
Соловьевым

5.00, 9.25 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 11.40, 17.40,
20.45 Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.45 «Судьба человека»
с Борисом Корчевниковым
12.50, 18.50 «60 минут»
14.45 «Кто против?» (12+)
17.25 «Прямой эфир»
21.00 Т/с «Испытание»
(16+)
23.15 Т/с «Морозова» (16+)
1.15 Вечер с Владимиром
Соловьевым

Приглашает
«ТЕХНОМИР»!
В магазине «Техно-

Мир» имеются в продаже
теплицы «Мария Делюкс»
3 х 4 метра – 15890 рублей,
3 х 6 метра – 20400 рублей,
а также поликарбонат
(2100 х 6000 х 4 мм) про-
зрачный – 2175 рублей,
цветной – 2750 рублей.

Продам нежилое ПО-
МЕЩЕНИЕ 300 кв. м с
действующими магази-
ном, рынком, парикма-
херской в Акше. Тел. 8-
914-443-08-31.

13 и 14 апреля на терри-
тории Кыринской ветстан-
ции будут проводиться вак-
цинация крупного рогато-
го скота против ящура и за-
бор крови на исследование.
На дому животные будут
обслуживаться только при
наличии раскола.



Газета выходит по вторникам
и пятницам. Цена в розницу свободная.
Верстка и печать – МАРИУ Редакция
газеты «Ононская правда».
Тираж 1074 экз.
Подписано в печать 04.04.2019 г.

Учредитель – муниципальное учреждение «Админист-
рация муниципального района «Кыринский район».
Главный редактор АФАНАСКИНА М.Ю.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Забайкальскому краю.
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ75-00214 от 27.11.2014 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский
район, с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефоны: 2-15-29, 2-12-78 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Наш сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

Поздравляем!
С юбилеем – любимую жену, сестру, тетю, бабушку

Тамару Николаевну ЗАХАРОВУ!
Семьдесят пять – большая дата,
Достойный, яркий юбилей.
От всей души тебя мы поздравляем,
Желаем счастья, мирных дней!
Здоровье пусть будет крепким,
От радости поет душа!

С любовью, муж, брат,
семьи ИВАНОВЫХ, ШУНКОВЫХ

От всей души благодарим!
Хочется сказать огромное спасибо и выразить свою благо-

дарность медицинским работникам Алтанского ФАП САЗОНО-
ВОЙ Татьяне Витальевне и БИЛОБРОВОЙ Надежде Василь-
евне за доброту и отзывчивость, за терпеливость и внимание,
оказанное нашему мужу, отцу и деду Никулину Василию Васи-
льевичу.

Вы не только компетентные специалисты, а еще и просто
добрые и сердечные люди. Всегда знаете, как подбодрить паци-
ента и как объяснить необходимость лечебных процедур. Бла-
годаря вам мы чувствуем себя в безопасности. Вы всегда вни-
мательны, вежливы, умеете успокоить и четко ответить на
вопросы. Каждое обращение к вам приносило нам успокоение,
облегчение и надежду.

От всей души желаем вам добра, здоровья и преуспевания.
Оставайтесь всегда такими же милыми, улыбчивыми и опти-
мистичными. Счастья вам и вашим близким!

С глубоким уважением и благодарностью,
НИКУЛИНА Татьяна Александровна и мои дети

Сердечно благодарим!
Выражаем сердечную благодарность

за моральную и материальную помощь и
поддержку в организации и проведении
похорон наших любимых людей: мамы,
бабушки, прабабушки Пашковой Анны
Сергеевны и мужа, папы, дедушки Капу-
ста Александра Николаевича. Низкий
вам поклон.                                        Родные

Продаются КУРЫ-не-
сушки белореченские.
Тел.: 8-924-514-80-08, 8-
914-514-80-08.

Компания «Экоокна»
принимает заявки на уста-
новку пластиковых окон,
входных и межкомнатных
дверей. Замер и консульта-
ция бесплатные. Рассрочка,
кредит. Опытные монтаж-
ники, короткие сроки.
Цены 2018 года.

8-914-430-19-30,
8-924-509-78-02.

Пластиковые окна
GEALAN, рольставни,
входные двери, натяжные
потолки. Доставка меж-
комнатных дверей.
- Бесплатный замер и кон-
сультация.
- Шпаклевка после монта-
жа.
- Короткие сроки выполне-
ния заказа.
- Обязательная уборка му-
сора.
- Кредит и рассрочка пла-
тежа.

Обращаться по тел.:
8-924-277-30-13, 2-14-88.

Спасибо медикам!
Выражаем благодарность за спасение

жизни нашей мамы Казанцевой Галины
Васильевны работникам Кыринской ЦРБ
О.В. Никитину, А.Г. Горенковой, А.Г. Каза-
рик, Г.Г. Арефьевой, Г. Цун-лин-фун, Н.
Батуриной и фельдшеру Н. Голец. Желаем
вам здоровья и благополучия!

С уважением, дочери Наталья, Рита

Ангелина Малкова всю
любовь к самому дорогому чело-
веку выразила в таких строках:

«На земле немало слов,
Но одно дороже мне,
Знают это слово все
Взрослые и дети.
Ну, конечно, мама
Дорогая наша!
Нет на свете ее милей
Мамы моей».
Многие сочинили стихи о

природе. Лиза Бронникова:
«Пришла любимая пора,
Это теплая весна!
Тронулся лед на реках,
Не удержать воду в берегах.
Летят птицы
                 из теплых стран,
Дарят радость они нам!»
Ее поддерживает и Глеб Осо-

руев:
«Вот и весна пришла,
Тепло и свет принесла!
Птицы стали звонко петь,
Солнце ярче греть!»
Много мероприятий прове-

дено нами в защиту животных.
Илья Шустов поделился:

«За окном
             воробышки гуляют,
Крошки собирают.
Их всю зиму кормил я,
Ведь они – мои друзья!»
Охранять и любить природу

– долг каждого человека.
Игорь Перфильев призыва-

ет:
«Животные – наши друзья,
Обижать их никому нельзя.
Будет нам без них грустно,
Защищать их нужно!
Берегите природу, друзья!»
Настя Сультимова продол-

жает:
«Природу я буду любить,
Буду с ней дружить!
Люди, животных
       не убивайте, берегите!
Браконьеры – злые люди,
И вообще они не люди.
Много горя всем от них,
Защитим зеленый мир!»

В. МАЛКОВА,
руководитель 3 класса

Тарбальджейской ООШ

В соответствии с федераль-
ным законом от 21 декабря
1994 года № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного харак-
тера», руководствуясь поста-
новлением Губернатора Забай-
кальского края от 1 апреля
2019 года № 15 «О введении на
территории Забайкальского
края режима повышенной го-
товности для органов управле-
ния и сил территориальной под-
системы единой государствен-
ной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных си-
туаций Забайкальского края»,
пп. 9, ст. 8, ст. 26, Устава муни-
ципального района «Кыринский
район» и Положением «О Кы-
ринском районном звене терри-
ториальной подсистемы еди-
ной государственной системы
предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», ут-
вержденным постановлением
администрации муниципального
района от 08.07.2009 г. № 80, и
учитывая решение комиссии по
предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обес-
печению пожарной безопасно-
сти (протокол № 5 от
02.04.2019 г.), в целях предуп-
реждения возникновения чрез-
вычайной ситуации, связанной с
природными пожарами,  адми-
нистрация муниципального рай-
она «Кыринский район» поста-
новляет:

1. Ввести с 3 апреля 2019
года на территории Кыринско-
го района для органов управле-
ния и сил районного звена тер-
риториальной подсистемы еди-
ной государственной системы
предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуации Забай-
кальского края режим повы-
шенной готовности.

2. Рекомендовать отделе-
нию полиции МО МВД «Ак-
шинский»:

2.1. привести силы и сред-
ства в готовность к обеспече-
нию действия режима ограни-
чений и запретов на пребывание
граждан в лесах и въезда в них
транспортных средств.

3. Рекомендовать отделе-
нию полиции МО МВД «Ак-
шинский», 23-ПСЧ ФГКУ «2
отряд ФПС по Забайкальскому
краю», совместно с ГКУ «Уп-
равление лесничеством Забай-

кальского края» Кыринское
лесничество и главами сельс-
ких поселений Кыринского рай-
она:

3.1. организовать работу
патрульно-контрольных групп
на автомобильном транспорте
по выявлению и привлечению к
ответственности лиц, виновных
в возникновении лесных пожа-
ров, лиц, допустивших наруше-
ния правил пожарной безопас-
ности в лесах, а также лиц, по
вине которых допущены некон-
тролируемые выжигания сухих
растительных остатков, мусо-
ра, сенокосов и пастбищ, дру-
гих открытых мест на землях
любых категорий.

4. Рекомендовать ГКУ «Уп-
равление лесничеством Забай-
кальского края» Кыринское
лесничество:

4.1. обеспечить своевре-
менное фиксирование момента
возникновения лесных и других
ландшафтных пожаров, момен-
та их локализации и ликвидации,
а также незамедлительную пе-
редачу указанной информации в
единую дежурно-диспетчерс-
кую службу администрации му-
ниципального района «Кыринс-
кий район»;

4.2. обеспечить немедлен-
ный выезд сил и средств на все
лесные и другие ландшафтные
пожары по первому поступаю-
щему сообщению, принять
меры по локализации и ликви-
дации пожаров в первые сутки;

4.3. организовать наземное
патрулирование в лесах в соот-
ветствии с установленными
классами пожарной опасности
по условиям погоды;

4.4. организовать профилак-
тическую работу с охотзагото-
вителями и охотниками-люби-
телями по соблюдению мер по-
жарной безопасности, запрету
выжигания сухой травы и сухих
растительных остатков, мусо-
ра, сенокосов и пастбищ, дру-
гих открытых мест на землях
любых категорий и организо-
вать контроль за исполнением
данных мероприятий.

5. Рекомендовать главам
сельских поселений Кыринско-
го района:

5.1. организовать работу
патрульных, патрульно-манев-
ренных и маневренных групп

для мониторинга лесопожарной
обстановки, выявления очагов
природных пожаров и их туше-
ния на ранней стадии;

5.2. организовать информи-
рование населения о складыва-
ющейся лесопожарной обста-
новке и действующих запретах
(если вводятся);

5.3. обеспечить выполнение
мероприятий подпункта «б»
пункта 28 Положения о единой
государственной системе пре-
дупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, утвер-
жденного постановлением Пра-
вительства Российской Феде-
рации от 30 декабря 2003 года
№ 794.

6. Отделу развития сельско-
го хозяйства администрации
муниципального района «Кы-
ринский район»:

6.1. организовать проведе-
ние разъяснительной работы с
руководителями сельскохозяй-
ственных организаций незави-
симо от форм собственности
по вопросам обеспечения по-
жарной безопасности на подве-
домственных территориях, в
том числе о запрете проведе-
ния выжиганий сухой травы и
незамедлительном сообщении
о возникающих лесных и дру-
гих ландшафтных пожарах в
ЕДДС района.

7. Единой дежурной диспет-
черской службе администрации
муниципального района «Кы-
ринский район»:

7.1. активизировать работу
ЕДДС со старостами населен-
ных пунктов по передаче экст-
ренной информации и организа-
ции оперативного реагирования
сил и средств, а также по про-
ведению анализа информации о
возгораниях и представлению
отчетных документов в ЦУКС.

8. Контроль за исполнением
настоящего постановления воз-
ложить на председателя комис-
сии по чрезвычайным ситуаци-
ям и пожарной безопасности
муниципального района «Кы-
ринский район».

9. Настоящее постановле-
ние опубликовать в газете
«Ононская правда».

И.о. главы муниципаль-
ного района «Кыринский
район» Н.Н. ПАСТУШОК

Îôèöèàëüíî Äåòñêîå òâîð÷åñòâî

В нашем третьем классе прошел урок, посвященный Дню
поэзии. Дети читали любимые стихи, путешествовали по
станциям «Загадочная», «Поэтическая». А еще ребята любят
сочинять сами. Вот и на этот раз они проявили свое умение.

Сочиняем стихи!Администрация муниципального района «Кыринский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 3 апреля 2019 года № 178 с. Кыра

О введении на территории Кыринского
района режима повышенной готовности
для органов управления и сил районного звена территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуации Забайкальского края


